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GIFNGER
CEBTP SOLEN

RAPPORT D’ESSAIS DE CHARGES AU VENT

ESSAIS REALISES sur : PERSIENNE COULISSANTE EN ALUMINIUM

Ala demande de : M. GIMENEZ

Pour le compte de la société : ACCOPLAS

LIEU DES ESSAIS : Atelier Accoplas Marseille 15e Date : 28/07/2008
CORPS D’EPREUVE

Mis en ceuvre (destination finale) au sous le n°707

NATURE DES ESSAIS :

Essais de persienne coulissante en aluminium conformément aux dispositions de la norme européennes
NF EN 13659 Fermetures pour baies équipées de fenétres « Exigences de performance y compris la sécurité »

OBSERVATIONS : RAS

Sauf autorisation préalable, le présent rapport n'est utilisable, a des fins commerciales ou publicitaires, qu'en reproduction intégrale. Les résultats obtenus ne sont
pas généralisables sans justification de la représentativité des échantillons et/ou corps d'épreuves et des essais.
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1 PREAMBULE
Dans le cadre du développement de sa gamme, la société ACCOPLAS s'est adressee au CEBTP
SOLEN, pour lui confier une mission de réalisation d'essais sur une persienne coulissante en aluminium, a
savoir :

Essai de résistance au vent

Ces essais sur persienne coulissante en aluminium sont réalisés conformément aux dispositions de la norme européenne
NF EN 13659 Fermetures pour baies équipées de fenétres « Exigences de performance y compris la sécurité »

2 OBJET

Le présent rapport a pour objet la synthése des résultats constatés lors des essais cités ci-dessus sur la base de
procédures d'essais décrites dans la norme NF EN 13659.

3 INTERVENANTS
3.1 PERSONNES EFFECTUANT LES ESSAIS :

M. ANDRE

4 DESCRIPTION DES MAQUETTES
Le produit considéré est une persienne coulissante en Aluminium: L = 2200 mm, H = 2260mm.

4.1 PERSIENNE COULISSANTE EN ALUMINIUM

Description :

v' Matériaux : Aluminium

v' Manceuvre : Manuel

v Mode de pose Entre tableaux

v Largeur 2200 mm

v Hauteur 2260 mm

v’ Etat de surface alu brut

v" Remplissage Persienne accordéon
v" Surface ouvrant 4.89 m2

Cf fiche usine en annexes
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5 PRINCIPE DES ESSAIS
5.1 ESSAI AUX CHARGES DE VENT

Le but est d'évaluer les performances de résistance au vent de la persienne coulissante livrée sous forme
d'ensemble complet.

5.1.1 Déroulement de | essai

La persienne est chargée uniformement a l'aide d'un dispositif permettant d’appliquer une pression dair
controlée sur la fermeture, d'inverser le sens de la pression ,et de mesurer la pression d'air résultante soit au
banc d'essai A.E.V. (certificat d'étalonnage en annexe).

L'essai de résistance au vent se déroule en 4 séquences c'est-a-dire

Séquence 1 : Application d'une charge nominale direct Fn pendant 2 minutes
Séquence 2 : Application d’une charge nominale inverse —Fn

Séquence 3 : Application d'une charge de sécurité direct Fs

Séquence 4 : Application d’une charge de sécurité inverse -Fs

Fn, la charge nominale est obtenue par la relation suivante :

Fn=BxpxLxH

B : Ceefficient de passage de la résultante des efforts statiques dus au vent a celles des charges d'essais
p=1

p :Pression nominale d'essai données dans la norme NF EN 13659, rappelées dans le DTU 34.2, selon la
classe de résistance au vent visée

L & H :Dimensions du corps d'épreuve

Fs, la charge de sécurité

Fs=Fnxy

v : Ceefficient de sécurité y=1,5

5.1.2 Critére

A l'issue de chaque séquence, il est procédé a I'examen du produit et noté les dégats éventuels c'est-a-dire les
déformations permanentes du tablier, des organes de fixations et de condamnation ainsi que la variation en
pourcentage de I'effort de manceuvre.

Apres I'application de la charge de sécurité, le volet ne doit pas sortir de ses organes de fixation, de condamnation et
de ses coulisses et il ne doit pas y avoir rupture du tablier, des organes de fixation et de condamnation.
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6 RESULTATS DES ESSAIS

6.1 ESSAI AUX CHARGES DE VENT

Données :

T°C:26.5°C

P=1014.6 Pa

H=40 %

Classe de résistance au vent visé : 6

Fn=400 Pa

FS=600 Pa

Effort de manceuvre initial : Déploiement :2 daN
Repliement : 4 daN

Variation en
Séquences Effort de m(e:jr;?\le)uvre releve | o, (N) Critéres pg::%ef?;?tggev Observations
manoeuvre
Séquence 1 | pgploiement | 2.0
<

Charge 50 | Fm S SON 2504 PAS
nominale )

direct Fn Repliement 3.0
Séquence 2 | pgploiement | 1.0

<

Charge 0 |Fm S 50N 239 RAS
nominale )
inverse -Fn | Repliement | 2,0
Séquence 3 | pgploiement | 1.0

Charge de 20 |Fmsson| o RAS
sécurité _

directe Fs Repliement 2,0
Séquence 4 | pgploiement | 1.0

Charge de 20 [Fmsson| 0% RAS
sécurité _
inverse -Fs Repliement 2,0

LA PERSIENNE EST DE CLASSE 6 EN CE QUI CONCERNE LA RESISTANCE AUX CHARGES DE VENT

CE RAPPORT D'ESSAIS NE PREJUGE PAS DE L’ATTRIBUTION D'UNE MARQUE DE QUALITE]|
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PHOTO N° 1 : PERSIENNE AVANT POSE
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PHOTO N° 3 : BANC VERIFIE LE 14 JANVIER 2008

PHOTO N° 5 : EN COURS D’ESSAI EN PRESSION A +400 PA PHOTO N° 6 : EN COURS D’ESSAI EN DEPRESSION A -400 PA
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PHOTO N° 8 : EN COURS D’ESSAI EN DEPRESSION A -600 PA

PHOTO N° 9 : EN COURS D’ESSAI EN DEPRESSION A -600 PA
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DT TOIEE  ~  1dc . Tablier sem 30
code : 707 TOUTALU A O/c/?/ 2
==
cde N°: ESSAI Client: ACCOPLAS CEBTP Chantier : RESISTENCE AU VENT
Coloris : BRUT 0 Montage Usine Surface 485
Coté Gauche Caote Droit
Repard Quantité| Hautlame | Poignée| Type P145 P135 P105 |Bat Gaug|Bat.Droit] P105 P135 P145
A 1 2187 1094 0 0 6 2 106 1086 0 6 0
B "
& "
D g
E- b
F W
G i
H Y
| 0
J il
K "
L i
M .
N y
| 1 a partir
du bas Poser les Targettes verrou sur les battues
.- - i
Montage Usine e
A DISPOSITION ...
Débit :
Hauteur : 2187 Hauteur : ; Hauteur ; Hauteur
L 145 0 L 145 L 145 L 145
L 135 12 L 135 L 135 L 135
L 105 2 L 105 L 105 L 105
Bat 106 2 Bat 106 Bat 106 Bat 106
Bat 136 Bat 136 Bat 136 Bat 136
Chamilere 14 Charniare Q Charniere o] Charniera 0
-22 2165 -22 N -22 e -22 THEHH
Hauteur : Hauteur . Hauteur : Hauteur :
L 145 L 145 L 145 L 145
L135 1. 435 L 135 L1235
L 105 L 105 L 105 L 105
Bat 106 Bat 106 Bat 108 Bat 106
Bat 136 Bat 136 Bat 136 Bat 136
Charniare 0 Charniere 0 Charmniers 0 Charniare 0
-22 fraingeniad -22 #psaan =22 frreaed -22 FE

Total lames 14 Débit | #HHHEH

GINGER

CEBTP SOLEN
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Ficlie Fabrication Raﬂ/Rfve sem. 30

wiowr - TOUTALU i

cde N°: ESSAI Client: ACCOPLAS CEBTP Chantier : RESISTENCE AU VENT

Coloris : BRUT 0 Montage Usine : 0

Position
Fion 2
perc Rail Haut | perc Rail Bas p - i g
eperd QuantiaLong.Rail Nore Fix| Type | Gauche| Type | Droit | & Quantité] Long Rive [ Joint rive]
2 2183 6 01 182 01 154 389 2 2239 1182

0 0

ZIErR|le|—|ZT|@Mm|C|O|m|=

olojojojo|lajo|la|jlo|lo|oa|Oo
o|lo|o|olo|jo (oo |o|o|o

Débit :

Rail Haut Normal et Rail Bas petit Profil projection : Rive
1 2183 1 2183 2 2239

)ﬁ {20 # * =
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cofrac
Mg LABORATOIRE
ACGCREDITE
INSTITUT TECHNOLOGIQUE ik
ESSAIS N°1-0201
P i)
OLE DES LABORATOIRES BOIS
YL, B _
Rapport d'essai
N°400/07/051M-008 du 28 janvier 2008
b :
e APTITUDE D'UN BANC AERAULIQUE
o A REALISER DES ESSAIS SUR DES
o ENSEMBLES MENUISES
H
E ACCOPLAS
48-50 Chemin SAINT MATHE
0O 13 MARSEILLE
S Ce rappont d'essai compore 7 pages do vésuiiats, 4 Anneveys) 4, Y Annexe(s) B, 1Amexefs) C, 1 Annexe(s) D, 3 Annexe(s) £
Page NELS

FR 14 775 ggnon "
' b s 03 Institut technologigue FCBA 1 Forsd Ceilulewe. Brfs - camermirinn Senarihlommn s
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Demandeur:

Dossier N°:

Date de |'intervention:

Sur un banc de la Société:

Lieu de |'intervention:

Motifs de l'intervention:

ACCOPLAS
48-50 Chemin SAINT MA'THE
13 MARSEILLE

N*400/07/051M-008

14 janvier 2008

ACCOPLAS

MARSEILLE

Vérification périodique

Référence & la procédure qualité interne: PAQ 0001-06 70 65 01

Méthode d'essai:

CTBA-METROQ-001-version 5

L'intervention a été réalisge sous les conditions suivantes:

Température ambiante minimale: 17.7 °C

Températre ambiante maximale: 19.1 °C

Le Responsable de I'intervention

D_!BERTRA/I:‘D
L

2

E[Qﬁs_igﬂ_&mgsﬂhﬁique minimale: 1009.7 hPa

ion a rigue maximale: 1011.8 hPa

A

o
Le Responsable T, '/é[f;nique Métrologie

/| =3

Pape N®1r5
NEB0007/051 M-008
28 janvier 2008
Version N°[0

Ce rappori d'essal comporte 5 pages de résubiars, 4 Annexe(s) 4, 3 Annexe(s) B, 1 Annexe(s) C, 1 Annexe(s) D, 3 Annexefs) E
La reproduciion de ce rapport d'essais n'est awtorisé gque sous la forme intderale.
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1. RESULTAT D'ES DEBITN NNEXE A et B):

Le tableau ci dessous présente les résultats des débitmétres air uiilisés pour la réalisation des essais de 50 2 600 Pa.

La mesure de pression différentielle doit towjours étre supéricure 4 50 Pa.Changer de diaphragme

Iorsque cetie valeur est < 50Pa

CEBTP SOLEN

Pression POSITIVE Pression NEGATIVE
Référence | Coefficient Btendue des Erreur [neertiede Reférence Coefficien Etendue des Erreur Ineerimde
Débaiméires K mesures en m3fh fidelité maximale Detbitméres K' mesures en m3‘h fidélit mazximale
du banc dy banc ) débir debit en% du bang du banc o ) débit déhit en%
Mini Mazi Bdini Maxi
(1} en% K=2 (1) en% K=2

N°§ 0.252] 06 5.1 1.6 7.9 |
N° 5§ 0.800 1.9 16.9 2.6 9.0 N*§ 0.793 1.9) 17.1 2.9 9.1
N° 4 2.30 5.2 49.9 2.4 5.7 N° 4 2.28 52| 49.5 2.9 10.5
N°3 747 17.0] 162.8 25 9.6 N*3 T.41 17.0{ 150.4 2.1 8.9

l

| | |

(1) Coefficients K des diaphragmes ramenés awx canditions: 20

caleuléd aux conditions du jour de 'esscr
d'essai,

°C, 1013.25 hPa e1 SU%HR. Le débit volumigiie devra étre re-
e fenani compre de la température au niveaw de votre diaphragme et de la pression

{Remarques:

¥
|
i
!
i

|
ICaisson mobile
f

2. RESULTATS D'ESSAI DES DEBITMETRES EAU (ANNEXE C):
Plage de débit Coel de correction Incertitude
Référence des débitmetres EALL Mini | Maxi Coefa | Coelb en % (2)
1{BAMO - 100 & 1000 I/h par pas de 20 I/h 2121 1028.8| 1.03 -0.5 £.6
2 |- E < = = S
| : 4 - A
(2):incertinudes mazimales refevées dans les annexer,
Remarques: T o S
Page N®3/5
N4/ 07081 M-008
28 janvier 2008
Version Ne10

Ce rapport d'essal comporie 3 pages de résultats, 4 Amnexe(s) A, 3 Annexes) B, 1 Annexets) C, 1 Annexefs) D,

La reproduction de ce rapport d'essats m'est autorisé que sous la forme inigprafe,

F Annexe(s) £
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3. RESULTAT D'ESSAI DES INDICATEUR WSSTON (ANNEXE D):

Erreur Frerdue des mesures Incertitude
Rélérence des capteurs de pression moyenne % Mini Maxi en % (2)
——— ey e
= el " 24 538 4464 3.6
1 Digital de 02 5000 Pa par pas de | pa ~ |‘Wemmpessonrosiive | -
: R 23539 4496 10
2 4 it sl s T =
valvurs en pression NEG -
3 - valeurs en pr':sshull__]?fJSET]\-'li = =
valeurs ¢n presgion NEGATIVE = =3 =
E'Remarg ues ) o

RA.S |

4. RESULTAT D'ESSAI DES CYCLES DE MONTEES EN PRESSION (P / P-) ANNEXE E:
Les cycles vérifiés sont ceux du jour de l'intervention.
4.1. Cvele Pl
Nature du cycle [F . CYCLE de PRESSION P1 = 1200 Pa pour des fenéires de classe A4 & AT =

Pression du cycle 1200 Pa
—

REMARQUES:

Vérification de Ia centrale pour réaliser des essais de cycle P1 & une pression de
1200 Pa pour des ensembles menuisés de classe Ad et A1

42. Cyde P2
Nare ducycle | CYCLE de PRESSION P2 = 600 Pa pour des fendtres ¢ chise AT S AL ]

Pression u ccle

REMARQUES: |

Vérification de la centrale pour realiser des essais de cycle P2 & une pression de 600
Pa pour des ensembles menuisés de classe Ad et A1

4.3. CyeleP3

Nawre du cyele | CYCLE de PRESSION P3 = 1800 Pa pour des fenéires de classe Ad i Al
Pression du cycle | 1800 Pa
[ REMARQUES: ]

Vérification de la centrale pour réaliser des essais de cycle P3 a une pression de
1800 Pa pour des ensembles menuisés de classe Ad et A1

Page N°4/5
Na00/0T051M-008
28 janvier 2008
Version N°10

Ce rapport d'essai comporte 5 pages de résuliats, 4 Annexe(s) A, 3 Annexe(s) B, I Annexe(s) C, | Annexe(s) D, 3 Annexefs) E
La reproduction de ce rapport d'essais 1n'est antorisé que saus fa forme intégrale.
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5. TRACABILITE DES MOYENS DE MESURE:
5.1 Liste des moyens du CTBA
Le tbleau suivant présente Ja liste des moyens de mesure utilisés, ainsi que nos &talons de raccordements aux organismes acerédités
i la section COFRAC ETALONNAGE.,
Appareil de mesure Référence Mumry b Date Organisme
certificat imervention
Diaphragme + caisson 421 CAIS 002 w9038 | Etaoanage | 23.04.2007 CETIAT
Centrale DRUCK DFI 610 52 AFPR 001 - Elommage 035.03.2007 CETIAT
Capieur de pression +/- 1250Pa CPRE1002 POT09S28A |  Etslonnage 31.07.2007 CETIAT
Capteur de pression -+/- 5000Pa 421 CAPR. 011 N*POT04308E | Euwlonnage 05.03.2007 CETIAT
Indicateur de pression 5642 + 421 CAPR 010 | Nepu705194C Etalonnage 09.03.2007 CETIAT
Indicateur de iempérature 5642 + 420ETALS002 en interne Vérification 05.07.2007 CTBA
Balance de précision N80 EB 070479 | Euwlomnsge 13.04.2007 CEMAM
Chronométre CHRO1008 = Vérificanan 28.06.2007 CTBA
Masse N*3307 | EM 4677 Eralpmage 21.10.2004 CEMAM
[Meére - | - - -
5.2 Liste des moyens du bane d'essai
Le tableau suivant décrit la liste des moyens de mesure du bane d'essai et le descriptif de la centrale:
Type de matéricls = Deseriptif _ Vérification :
P positive f P, négative P. positive F. négative
Manométre de pression Digital de 0 & S000 Pa par pas de 1 Pa oul oul
Manoméire de pression
Manométre de pression
Manométre de pression différentielle Digital d=0 2 500 Pa par pas de 1 Fa oul
Manométre de pression différentielle
Manomértre de pression différenticlle
Diébitmétre AIR N° 6 N*° 6 oul1 NCON
Débitmeire AIR N® 5 N*5 oul oul
Débitmetre AIR N*4 N° 4 aul aul
Débitmeétre AIR i s N°3 Oul ol
Débitmétre AIR N2 N®2 NON NON
Débitmétre AIR N1 N° ] NON NON ]
Débitmétre AIR
Deébitmére AIR
Déhitmetre EAU BAMO - 100 & 1000 VVh par pas de 20 I/h oul
Débitmeétre EAU
Débitmetre EAU
Chronométre Intégré 2 |'automare
Comparateur(s) - 3 comparacurs
Indicateur de tempéraiure ambianie - T
Indicateur de pression aunosphérique . T g
Rapporteur d'angle Pes e mppocieur -sézlige par inchication de e alimention non eorcerné par ke pro
3.3. Descriptif de la centrale d'essai:
Aire maximale (A3) sous une pression 2200 Pa (* 11.4m?
Pression maximale de la centrale sous un débit nul (%) 5390 Pa
Méthode d'obtention de 1z rafale Ouverture et fermeture de vannes
Diéhit d'arrosage maximal (*): 1000 L/h
Page N©5/5

NE4OLO7A051 M-008

(*): Ces valeurs données pour information sont hors de portée d'accréditation.

Ce rapport d'essai comporte 5 pages de résultars, 4 Annexefs) A, 3 Annexef(s) B, 1 Annexe(s) C, 1 Annexe(s) D, 3 Annexe(s) E
La reproduction de ce rapport d'essals n'est autorise qie sous fa forime intégrale.
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